
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1099 del 28/09/2020

Oggetto: TIROCINIO  FORMATIVO  PRESSO  IL  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  -  UFFICIO 

COMUNICAZIONE E STAMPA. ATTIVAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 53 del 20/12/2019, di approvazione del D.U.P. 2020-2022;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2019, di approvazione del Bilancio di Previsione 
2020/2022;

Dato atto:

che il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, veniva approvato con Decreto Presidenziale n. 36 
del 24/02/2020, contestualmente al Piano della Performance sempre 2020-2022;

Considerato:

che l’Alma Mater Studiorum – Università  di  Bologna, con sede legale in Via Zamboni n. 33 – 
Soggetto Promotore, in persona della dottoressa Taccone Daniela ha proposto alla Provincia di 
Parma l’attivazione di un tirocinio Formativo nell’ambito dell’Ufficio Comunicazione e Stampa della 
Provincia di Parma;

Determina n. 1099 del 28/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il responsabile dell’Ufficio ha manifestato interesse e disponibilità all’assunzione dei compiti 
connessi all’attività formativa connessa all’incarico;

che il tirocinio in oggetto è stato rinviato a causa del periodo di emergenza COVID 19 dello scorso 
inverno stante l’impossibilità di svolgere le attività formative in presenza;

che ad oggi è possibile assicurare lo svolgimento di attività in presenza e pertanto di assicurare il 
contatto diretto tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del 
bagaglio di conoscenze, l’acquisizione di competenze professionali;

Vista la Legge Regionale E.R. n. 17 del 1° agosto 2005 e successive modificazioni ed integrazioni 
ed in particolare:

a. l’art. 24 che definisce le finalità generali dei tirocini; 

b. l’art. 26 che identifica i soggetti abilitati alla proposizione dei tirocini; 

c. l’art. 26 bis che definisce presupposti condizioni e limiti di attivazione, con attenzione in 
particolare tra questi ultimi di assegnare il tirocinante a posizioni proprie dell’organizzazione 
del soggetto ospitante ovvero alla sostituzione di dipendenti assenti; 

d. l’art. 26 quater che fissa in euro 450,00 mensili il  la somma minima da corrispondere al  
tirocinante a titolo di indennità; 

Visto il Decreto Presidenziale n.177 del 25/09/2020 avente ad oggetto “Tirocinio Formativo presso 
Servizio Affari generali - Ufficio Comunicazione. Autorizzazione all’attivazione”.

Dato atto:

che la convenzione proposta alla Provincia di Parma, allegata sub 1 alla presente determinazione 
per formarne parte integrante e sostanziale, è rispettosa delle disposizioni sopra citate;

che il progetto formativo allegato sub 2 alla presente determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale è coerente con le funzioni dell’Ufficio Comunicazione e Stampa;

che il soggetto proponente è legittimato alla promozione del tirocinio a norma dell’art. 26 comma 1 
lett. b) della legge regionale sopracitata;

che il  presente tirocinio non ha natura di  inserimento e non determina al  termine dello stesso 
alcuna aspettativa all’inserimento nei ruoli dell’ente;

che gli oneri assicurativi sono a carico dell’ente proponente – Alma Mater Studiorum  Università di 
Bologna - mentre gli oneri di erogazione dell’indennità mensile di euro 450,00 per mesi 5 sono a 
carico della Provincia;

DETERMINA

di attivare il  tirocinio formativo proposto da Alma Mater Studiorum – Università di Bologna per 
l’inserimento di n. 1 tirocinante presso il servizio Affari Generali – Ufficio Comunicazione e Stampa;

di dare atto che il  tirocinante indicato dal soggetto promotore è la sig.ra Costa Serena, nata a 
“omissis” il “omissis”; 

di individuare come referente interno responsabile dell’attività formativa la dott.ssa Mirca Coruzzi – 
Giornalista professionista e dipendente della Provincia di  Parma a tempo indeterminato con le 
funzioni di addetto alla Comunicazione;

Determina n. 1099 del 28/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che l’attività formativa avrà durata dal 1° ottobre 2020 al 27 febbraio 2021;

di impegnare la somma complessiva di euro 2.250,00(€. 450,00 mensili per mesi 5) che farà capo 
al titolo di indennità alla tirocinante - titolo 1 cap. 307000720000 del bilancio di previsione 2020 – 
2022  annualità 2020 (quanto ad €. 1.350,00) ed annualità 2021 (quanto ad €.900,00);

di dare inoltre atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare infine atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2020 per euro 1.350,00 
ed entro il 31.12.2021 per euro 900,00 e che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi 
del D.Lgs n.33/2013.

 

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1099 del 28/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2387 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 307000720000 / 0 Impegno 1001 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.350,00

COMUNICAZIONE E REL PUBB
Adeguamento mezzi comunicazione

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299010 - Formazione a personale esterno
all'ente

Totale Impegni 1.350,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2387 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 307000720000 / 0 Impegno 79 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 900,00

COMUNICAZIONE E REL PUBB
Adeguamento mezzi comunicazione

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299010 - Formazione a personale esterno
all'ente

Totale Impegni 900,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Convenzione per la realizzazione di tirocini

N. ……….... del .................
(ai sensi dell’art. 24 comma 3 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii.)

TRA
L'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, con sede legale in Bologna, Via 
Zamboni  n.  33,  codice  fiscale  80007010376,  di  seguito  denominato  Soggetto 
promotore, rappresentato da 

E
 

con sede legale in  

codice  fiscale/partita  I.V.A.   d’ora  in  poi  denominato 
"Soggetto  ospitante"  esercente  l’attività  di 

 
rappresentato/a da  

PREMESSO CHE
- al fine di creare un contatto diretto tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo 
scopo di  favorirne  l’arricchimento del  bagaglio  di  conoscenze,  l’acquisizione di 
competenze professionali  e l’inserimento e il  reinserimento lavorativo i  soggetti 
richiamati all’art. 26 comma 1 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii. e inseriti 
nell’elenco di  cui  al  comma 5  del  medesimo articolo  26,  possono promuovere 
tirocini a beneficio dei soggetti con le caratteristiche di cui all’art. 25, comma 1 e 
che  non  rientrino  nelle  condizioni  previste  al  comma 2;  -  Il  tirocinio,  ai  sensi 
dell’art. 24, comma 1 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii., consiste in un 
periodo  di  orientamento  al  lavoro  e  di  formazione  in  situazione  che  non  si 
configura come rapporto di lavoro;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1 

Oggetto
La presente convenzione ha per oggetto l’attivazione di n.  tirocinio da parte 
del  Soggetto  ospitante  a  promozione di  Alma Mater  Studiorum -  Università  di 
Bologna  secondo  le  specifiche  contenute  nei  rispettivi  progetti  formativi  di  cui 
all’art. 24, comma 3 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii..

Art. 2 
Oneri assicurativi

1. L’assicurazione obbligatoria del tirocinante contro gli infortuni presso l’INAIL 
e  per  responsabilità  civile  verso  terzi  è  a  carico  di  Alma  Mater  Studiorum  - 
Università di Bologna.
2. Qualora gli oneri assicurativi di cui al paragrafo precedente siano a carico del 
promotore,  in  caso di  infortunio  o  evento  dannoso  durante  lo  svolgimento  del 

Provincia di Parma
PARMA

1

84.11.10 Attività degli organi legislativi ed esecutivi, centrali e locali; amministrazione finanziaria; amministrazioni regionali, provinciali e comunali

TACCONE DANIELA

Giudice Ugo

Stazione Martiri della Libertà, 15/A
80015230347

copia informatica per consultazione



tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a segnalare immediatamente l’evento al 
soggetto promotore affinché lo stesso adempia ai relativi oneri di denuncia presso 
l’Inail e la Compagnia assicuratrice. Qualora gli oneri assicurativi siano a carico 
del soggetto ospitante, quest’ultimo, oltre a segnalare immediatamente l’evento al 
soggetto promotore, adempie ai relativi oneri di denuncia.

Art. 3 
Indennità di partecipazione

L’indennità  di  partecipazione  di  cui  all’art.  26  quater  della  legge  regionale  n. 
17/2005 e ss.mm.ii. è corrisposta dal Soggetto ospitante.

Art. 4 

Obblighi dei soggetti
Il  soggetto promotore e il  soggetto ospitante si  impegnano a rispettare tutti  gli 
obblighi e i divieti di cui alla legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii. 

(firma per il soggetto promotore)     ___________________________

(firma per il soggetto ospitante)       ___________________________

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1099 / 2020 

Proposta n. 2387/2020

Oggetto:  TIROCINIO FORMATIVO PRESSO IL SERVIZIO AFFARI GENERALI - UFFICIO 
COMUNICAZIONE E STAMPA. ATTIVAZIONE. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 28/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


